UBND TỈNH LONG AN                   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ GIÁO DỤC VÀ  ĐÀO TẠO                       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:          /SGDĐT-GDTrH                       Long An, ngày       tháng  3  năm  2025

Kính gửi:
- Hiệu trưởng các trường phổ thông trực thuộc Sở;
- Giám đốc Trung tâm GDTX&KTTH;
- Hiệu trưởng trường TDTT Tỉnh.

Thực hiện Công văn số 949/BGDĐT- GDPT ngày 07/3/2025 của Bộ GD&ĐT
về việc hướng dẫn tổ chức ôn thi tốt nghiệp THPT năm học 2024-2025, Sở Giáo dục
và Đào tạo (GD&ĐT) hướng dẫn thực hiện như sau:

1. Đối với việc thực hiện một số nội dung có liên quan đến công tác ôn thi
tốt nghiệp THPT

- Chủ động rà soát, bổ sung, điều chỉnh kế hoạch giáo dục của nhà
trường/trung tâm theo hướng dẫn của Bộ GD&ĐT, Sở GD&ĐT đảm bảo hoàn thành
chương trình theo khung kế hoạch thời gian năm học; học sinh được học tập đúng,
đủ các môn học/hoạt động giáo dục và đáp ứng các yêu cầu cần đạt của chương trình;
kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm việc cắt xén chương trình các môn học.

- Rà soát, phân loại trình độ của học sinh để có phương án xếp lớp, phân công
giáo viên phụ trách theo dõi đối tượng để tổ chức ôn tập, bồi dưỡng; tổ chức cho học
sinh có nhu cầu ôn thi tuyển sinh, ôn thi tốt nghiệp; không tổ chức ôn tập tràn lan,
không đúng đối tượng, không hiệu quả, gây lãng phí1; tổ chức cho học sinh tự học
buổi 2 để tăng cường năng lực tự học trên cơ sở hướng dẫn của giáo viên. Bố trí thời
gian biểu hợp lý để học viên là người lao động, người đang theo học 2 chương trình2
được tăng cường ôn tập cho Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2025.

- Rà soát các đối tượng học sinh gặp khó khăn trong học tập, từ đó vận động
mỗi giáo viên hỗ trợ ít nhất 01 học sinh nhằm tạo điều kiện giúp đỡ các em hoàn
thành tốt kì thi. Thời gian ôn tập thực hiện theo từng giai đoạn phù hợp với điều kiện
thực tế và phương án dạy học của đơn vị. Cụ thể:

+ Giai đoạn 1: Từ đầu tháng 03/2025 đến trước thời điểm kiểm tra cuối kì 2
01 tuần.

+ Giai đoạn 2: Từ sau kiểm tra cuối kì 2 đến trước thi tốt nghiệp THPT 01
tuần.

1 Thông tư 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ GD&ĐT ban hành quy định về dạy thêm, học thêm,
2 Chương trình Giáo dục thường xuyên cấp trung học phổ thông và Chương trình Giáo dục nghề nghiệp trình độ sơ cấp/trung cấp.

V/v tổ chức ôn tập đối với học
sinh lớp 12, chuẩn bị kỳ thi

TN THPT năm 2025

2

- Kế hoạch ôn tập phải phù hợp với đối tượng học sinh, dạy học phân hóa theo
đối tượng đảm bảo kiến thức học sinh đạt điểm xét tốt nghiệp THPT và xét tuyển
sinh đại học, cao đẳng; Chương trình ôn tập có quy định rõ các tiết kiểm tra để đánh
giá sự tiến bộ của học sinh, phải có sự thống nhất của tổ bộ môn, được Hiệu trưởng
phê duyệt. Kế hoạch dạy học của giáo viên dạy ôn tập bám sát chương trình đã được
thống nhất.

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả việc phân công giáo viên đảm bảo định mức tiết
dạy theo quy định, ưu tiên phân công phù hợp cho giáo viên dạy cuối cấp để có thời
gian hỗ trợ tối đa cho học sinh ôn thi tuyển sinh, ôn thi tốt nghiệp theo kế hoạch giáo
dục của nhà trường; khuyến khích giáo viên sử dụng các phần mềm, website ôn
luyện để cung cấp tài liệu ôn tập, kiểm tra,... tăng cường cá thể hóa trong hoạt động
dạy học, ôn tập cho học sinh, hướng dẫn học sinh phương pháp học, tự học, tra cứu
kiến thức; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và tổ chức kiểm
tra, đánh giá kết quả ôn tập của học sinh. Tăng cường các giải pháp hiệu quả nhằm
nâng chất lượng bộ môn. Đảm bảo điểm trung bình môn thi tốt nghiệp bằng hoặc
cao hơn điểm trung bình môn của cả nước. Nâng dần vị thế thứ hạng của bộ môn so
với các tỉnh thành trong cả nước.

- Tiếp tục nâng cao vai trò trách nhiệm trong việc nâng chất lượng giáo dục
của nhà trường: Giáo viên chịu trách nhiệm trước thủ trưởng đơn vị, Thủ trưởng đơn
vị chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở GD&ĐT về chất lượng kỳ thi TN THPT năm
2025.

- Triển khai cho học sinh lớp 12 làm quen với dạng thức đề thi của Bộ
GD&ĐT đã được công bố3 và cách tổ chức thi. Tổ chức cho cán bộ quản lý, giáo
viên và học sinh lớp 12 nghiên cứu, học tập Quy chế thi tốt nghiệp trung học phổ
thông đảm bảo chất lượng, hiệu quả nhằm giúp cán bộ quản lí, giáo viên và học sinh
tham gia kỳ thi nghiêm túc, an toàn. Việc tổ chức thi thử các môn thi tốt nghiệp
THPT cần phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường và địa phương, trên tinh
thần tự nguyện đăng ký tham gia của học sinh, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, đúng
quy định.

- Tổ chức tuyên truyền đến tất cả cha, mẹ học sinh về phương án thi TN THPT
và tuyển sinh đại học, cao đẳng của Bộ GD&ĐT. Tư vấn cho học sinh và cha, mẹ
học sinh về chọn môn thi và đăng ký thi phù hợp với năng lực của học sinh.

 - Phát động đợt thi đua cao điểm về kỳ thi TN THPT năm 2025.
- Tăng cường công tác kiểm tra, rà soát để thực hiện có hiệu quả công tác ôn

tập thi tốt nghiệp THPT năm 2025.
2. Đối với các trường THPT tham gia Đề án Phát triển trường THPT hoạt

động theo định hướng chất lượng cao, Trường THPT chuyên Trần Văn Giàu.
-Thủ trưởng các đơn vị tổ chức các hoạt động dạy và học tại đơn vị, thực hiện

có hiệu quả các giải pháp nhằm đạt được các mục tiêu, chỉ tiêu theo Nghị quyết số
154/NQ-HĐND ngày 8/12/2020 của Hội đồng nhân dân Tỉnh Long An về thông qua

3 Quyết định số 764/QĐ-BGDĐT ngày 8/3/2024 của Bộ GD&ĐT quy định cấu trúc định dạng đề thi Kỳ thi tốt nghiệp trung học
phổ thông từ năm 2025.

3

Đề án phát triển trường trung học phổ thông hoạt động theo định hướng chất lượng
cao giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Long An.

- Tăng cường công tác truyền thông để thu hút được đối tượng học sinh giỏi,
học sinh cấp THCS có nhu cầu tham gia học tập tại trường THPT chuyên Trần Văn
Giàu, Trường THPT phát triển theo định hướng chất lượng cao năm học 2025-2026.

- Cần có các chiến lược, giải pháp, trọng tâm, trọng điểm để nâng cao vị thế
của trường chuyên, trường chất lượng cao của tỉnh.

3. Về điều kiện chuẩn bị kỳ thi
- Xây dựng kế hoạch tổng thể về công tác thi TN THPT năm 2025 sát với thực

tế của đơn vị, thể hiện nội dung công việc, người phụ trách, sản phẩm đạt được, thời
gian hoàn thành; kèm theo các kế hoạch của từng bộ phận.

- Tổ chức nhiều đợt kiểm tra chéo hồ sơ dự thi của học sinh theo đúng quy
chế.

- Đảm bảo tổ chức nghiên cứu quy chế, công khai lịch thi tốt nghiệp THPT,
các thông tin của học sinh (số báo danh, phòng thi, hội đồng thi, điểm ưu tiên, khuyến
khích,...). Trước khi diễn ra kỳ thi, rút kinh nghiệm hạn chế của trường trong kỳ thi
tốt nghiệp THPT của những năm học trước, lưu ý các vấn đề: đi trễ, mang điện thoại
vào phòng thi, an toàn giao thông,...

- Tổ chức kiểm tra, theo dõi các bộ phận đảm bảo phần việc có liên quan đến
kỳ thi.

- Tiếp sức mùa thi: phối hợp với Hội khuyến học, chính quyền địa phương hỗ
trợ kinh phí học sinh có hoàn cảnh khó khăn, đảm bảo học sinh an tâm tham dự kỳ
thi.

 - Giới thiệu tài liệu ôn tập cho học sinh, đảm bảo học sinh có đủ tài liệu tham
khảo.

- Tổ chức sơ, tổng kết khen thưởng kịp thời ngay sau kỳ thi.
- Tổ chức nêu tấm gương vượt khó học tốt, phát hiện những học sinh có hoàn

cảnh khó khăn kịp thời giúp đỡ; giáo viên đoàn viên tích cực hỗ trợ giáo viên chủ
nhiệm, giáo viên bộ môn tư vấn học sinh chọn môn thi phù hợp.

4. Công tác kiểm tra
- Sở GD&ĐT tăng cường công tác kiểm tra cơ sở, nắm tình hình, phát hiện

những vướng mắc và kịp thời hỗ trợ các đơn vị (có công văn hướng dẫn riêng).
- Khi có đoàn kiểm tra của Sở GD&ĐT đến đơn vị, Thủ trưởng của đơn vị

được kiểm tra chuẩn bị báo cáo bằng văn bản kế hoạch chuẩn bị thi kỳ thi tốt nghiệp
THPT năm 2025.

5. Lưu ý: Lãnh đạo trường, giáo viên chủ nhiệm phải nắm rõ học sinh của đơn
vị mình, lớp mình phụ trách sau khi tốt nghiệp THPT có bao nhiêu học sinh tiếp tục
học Đại học? Cao đẳng? bao nhiêu học sinh tham gia học nghề ở trình độ Cao đẳng?
Trung cấp? bao nhiêu học sinh tham gia lao động phổ thông? Để thực hiện cho công
tác phân luồng học sinh và có báo cáo khi có yêu cầu của các cấp lãnh đạo.

4

Sở GD&ĐT yêu cầu thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc tổ chức triển khai thực
hiện../.

Nơi nhận:
- Như trên;
- GĐ, các PGĐ;
- HC-QT, GDTrH, Thanh tra Sở;
- Lưu: VT, GDTrH.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thị Dạ Thảo

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-12T08:48:15+0700
	Tỉnh Long An - Long An
	Phan Thị Dạ Thảo<thaoptd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-12T13:40:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-12T13:40:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-12T13:40:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!